

## Drøftelse af den aktuelle smittesituation med COVID-19

20/13708 Åben Sag

### Sagsgang

ØK

### Sagsfremstilling

Økonomiudvalget blev på et ekstraordinært møde lørdag den 15. maj 2021 orienteret om og drøftede smittesituationen. Kommunalbestyrelsen blev efterfølgende på deres møde den 18. maj 2021 orienteret om og drøftede smittesituationen. Samtidig besluttede kommunalbestyrelsen, at ”såfremt de testkorrigerede incidenstal fortsætter med at være høje i de kommende par dage indkaldes til ekstraordinært økonomiudvalgsmøde til afholdelse enten torsdag eller fredag”.

Den aktuelle smittesituation den 19. maj 2021 er, at der er en fortsat høj incidens på 182,12 (testkorrigeret).

### Model for automatisk nedlukninger

Som led i udmøntningen af Rammeaftale om plan for genåbning trådte der den 12. april 2021 en model for automatiske nedlukninger i kraft for at sikre hurtige og effektive lokale nedlukninger baseret på automatik. Efterfølgende er der med virkning fra den 30. april 2021 sket enkelte justeringer af modellen.

Modellen består dels af en forpligtigelse til automatisk nedlukning af enten sogne eller hele kommunen ved bestemte kriterier og dels af en bestemmelse om, at kommunalbestyrelsen kan beslutte konkrete nedlukninger ved en incidens på mellem 100 og 250 (testkorrigeret), hvis det vurderes nødvendigt for at sikre en hurtig og effektiv smitteforebyggende indsats, som ikke kan afvente sundhedsmyndighedernes vurdering og rådgivning.

Ved automatisk nedlukning af et sogn eller hele kommunen, så modtager kommunen besked herom ca. kl. 12.30 og skal i løbet af eftermiddagen meddele påbuddet til alle berørte, således at påbuddet kan træde i kraft den efterfølgende morgen. På den baggrund har forvaltningen udarbejdet en plan for dette.

### Automatisk nedlukning af sogne

Kommunen er forpligtet til at lukke et sogn, når både incidens, antallet af smittetilfælde de sidste syv dage og positivprocenten overstiger disse niveauer:

- Incidensgrænse på 500 smittede med COVID-19 pr. 100.000 borgere pr. uge.
- Positivprocenten på 2,5 procent eller mere.
- 20 registrerede smittetilfælde i alt de sidste syv dage.

Når alle tre kriterier er opfyldt, er kommunen forpligtet til at lukke alle grundskoler, SFO'er og klubtilbud, ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner på Børne- og Undervisningsministeriets område. Institutioner, der udbyder voksenuddannelser på Udlændinge- og Integrationsministeriets område. Samt lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter, og lokaler, hvor der udøves-, idræts-, fritids-, og foreningsaktiviteter på Kulturministeriets område.

Nedlukning af sogne skal ophæves, når sognet en uge i træk har været under niveau for ét af ovenstående tre parametre.

### Automatisk nedlukning af kommunen

Ved en incidens på over 250 (testkorrigeret) er kommunen er forpligtet til at meddele påbud om lukning af samme institutioner og tilbud - i hele kommunen - som kommunen er forpligtet til ved lukning af et sogn.

Derudover gælder, at videregående uddannelser, liberale serviceerhverv, serveringssteder, storcentre og indkøbscentre, udvalgsvarebutikker, forlystelsesparker mv. samt stormagasiner, arkader og basarer, også lukkes, når incidensgrænsen for en kommune overskrides.

I tilfælde af nedlukning af et sogn eller en kommune vil Styrelsen for Patientsikkerhed i samarbejde med kommunen vurdere, om nogle institutioner kan genåbne hurtigere. Ved nedlukning af et sogn eller en kommune vil konkrete skoler, institutioner og lokaler og lokaliteter, som vurderes ikke at være i nærliggende fare for påvirkning af smitte, således kunne genåbnes hurtigere.

Nedlukning af en kommune ophæves, når kommunen en uge i træk har haft en incidens på 250 eller derunder (testkorrigeret) smittede med COVID-19 pr. 100.000. Dette gælder både for de påbud, som kommunen selv har meddelt og for de tiltag, som den relevante ressortminister har iværksat.

Både ved nedlukning af sogn og kommuner gælder sundhedsmyndighedernes opfordringer til:

- At se så få som muligt
- At offentlige medarbejdere, der ikke varetager kritiske funktioner, arbejder hjemmefra
- At private arbejdsgivere lader medarbejdere, der har mulighed for at varetage deres arbejde uden fysisk fremmøde på arbejdspladsen, gøre dette
- At små børn passes hjemme
- At dagtilbud opdeler i faste, mindre grupper mv., og at beboerne testes for COVID-19.

#### Kan bestemmelse om nedlukning \_\_\_\_\_

Ved en incidens på mellem 100 og 250 (testkorrigeret) kan kommunalbestyrelsen beslutte at meddele påbud om lukning af:

- Dagtilbud
- Grundskoler
- SFO og klubtilbud
- Ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner samt
- lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter og lokaler, hvor der udøves idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter.

Det er tidligere blevet aftalt jf. kommunaldirektørens mail til kommunalbestyrelsen og organisationen den 29. april 2021, at bliver der tale om at gøre brug af muligheden for nedlukning, vil dette blive forelagt økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til beslutning.

#### Undtaget fra nedlukning

Det gælder uanset årsag til nedlukning, at efterskoler, kosttilbud mv. og folkehøjskoler er undtaget fra nedlukning, men der opfordres kraftigt til, at eleverne bliver på skolen under den lokale nedlukning. Dertil etableres nødpasning under nedlukningen, og sårbare elever vil blive undtaget for en nedlukning.

Anvendelse af lokaler til brug for genoptræning og bibliotekers adgang til at holde åbent for udlån og aflevering til forsknings- og undervisningsbrug vil blive undtaget for nedlukning. Og der vil ligeledes gælde en generel undtagelse for professionelle idrætsudøvere.

### Den aktuelle smittesituation

Den aktuelle smittesituation den 19. maj 2021 er, at der i Norddjurs Kommune er en testkorrigeret incidens på 182,12.

Data for hele Norddjurs kommune				
Kommune	Kommune-kode	Indbyggertal i kommunen	Testjusteret incidens pr. 17-05-2021	Status for nedlukning
Norddjurs	707	37089	182,12	Høj incidens, ikke nedlukket

Det kan konstateres, at der særligt ses en koncentration af smitte i Grenaa og Auning.

I følgende sogne er smitten højest:

Baggrundsdata				Status for nedlukning dags dato	Dagens tal 19-05-21		
Sogn (alfabetisk)	Kommune	Indbyggertal i sogn	Kritisk grænse: Antal smittede for incidens = 500	Status for nedlukning	Incidens i sogn pr. dags dato	Antal nye smittede i sogn pr. dags dato	Positivprocent i sogn pr. dags dato
Auning	Norddjurs	3.142	15,7	Ikke nedlukket	● 318,27	● 10	● 2,53
Fausing	Norddjurs + Randers	558	2,8	Ikke nedlukket	● 1075,27	● 6	● 8,11
Grenaa	Norddjurs	13.349	66,7	Ikke nedlukket	● 299,65	● 40	● 1,66
Ålsø	Norddjurs	1.858	9,3	Ikke nedlukket	● 269,11	● 5	● 1,71

Farverne ovenfor indikerer, i hvilken grad kriteriet er opfyldt. For at et sogn automatisk lukker ned skal alle tre kriterier være opfyldt. Det vil sige en incidens på 500 (testkorrigeret), 20 smittede og en positivprocent på 2,5 procent.

Af kolonne 2 fremgår det antal smittede, der skal være i sognet for at ramme en incidens på 500.

Den aktuelle smittesituation pr. 19. maj 2021 betyder, at "kan-bestemmelsen" er trådt i kraft, da der i Norddjurs Kommune er en testkorrigeret incidens over 100.

Der er for at bryde smittekæder og forhindre yderligere spredning af smitte med COVID-19 blandet andet iværksat disse tiltag på baggrund af anbefalinger fra Styrelsen for Patientsikkerhed og sundhedskrisestyregruppen:

- Der er sket en forøgelse testkapaciteten i Grenaa
- Der sker en tydelig og målrettet kommunikation om vigtigheden af afstand, håndvask og overholde anbefalingerne
- Der er tæt dialog med boligselskaberne
- Der er tæt samarbejde med ungdomsuddannelserne
- Der etableres pop-up test facilitet i kvarteret omkring Fuglevænget i Grenaa
- Kommunal rundering på områder med mange mennesker samlet
- Der følges tæt op på smitteopsporingen i samarbejde Styrelsen for Patientsikkerhed
- De ”blå-veste” fra Styrelsen for patientsikkerhed var i Grenaa lørdag den 15. maj.

Der har det seneste halvandet år udviklet sig en ramme og praksis omkring håndteringen af covid-19 i Norddjurs Kommune, hvor store dele af indsatsen håndteres administrativt og er blevet en integreret del af driften på de enkelte institutioner og arbejdspladser og hvor de mange processer og tiltag omkring COVID-19 koordineres af sundhedskrisestaben. Dette sker samtidig med, at der er en løbende orientering og drøftelse af Covid-19 situationen på møder i fagudvalgene. Denne ramme og praksis er beskrevet i vedlagte notat.

Formanden for sundhedskrisestyregruppe Sundheds- og omsorgschef Søs Fuglsang deltager på mødet med henblik på en yderligere orientering og for at besvare eventuelle spørgsmål.

### **Indstilling**

Kommunaldirektøren indstiller, at orienteringen om smittesituation godkendes samt at den aktuelle situation omkring smitteudviklingen i Norddjurs Kommune drøftes.

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 21-05-2021**

Økonomiudvalget godkender orienteringen om smittesituationen.

Den aktuelle situation omkring smitteudviklingen i Norddjurs Kommune blev drøftet.

Afbud:

Hans Fisker Jensen (A)

Tom Bytoft (A)

Benny Hammer (C)

Mads Nikolajsen (F)

**Bilag:**

1 -	Åben	Roller og sammenhænge i forhold til Covid-19	(74683/21)	(H)
3089470		situationen.docx		